
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：新增 1600T 热模锻压力机生产线扩大汽车     

精密锻件生产项目                              

建设单位（盖章）：广东韶铸精锻有限公司              

编制日期：           二〇二四年三月                 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

[...]
分离池处理能力约20m3/d，现有项目生产废水产生量18.17m3/d，本扩建项目生产

废水产生量0.11m3/d，扩建后合计日需处理量为18.29 m3/d，小于三级油水分离池

处理能力，可见本扩建项目生产废水处理水量上是满足要求的。 

废水处理措施以《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）和

《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）作为依据，公司

厂区综合废水均为间接排放，生活污水采用三级化粪池处理，生产废水（含清洗

废水、漂洗废水、循环冷却更换排污水）采用油水分离池进行处理，能有效地清

除油污，属于可行性技术。公司厂区废水经分别处理到满足广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准，排入韶关市第一污水

处理厂进一步处理。 

②本扩建项目完成后厂区综合废水排放情况分析 

本扩建项目废水和公司现有废水合并后，形成综合废水外排，水污染物情况

如下： 

表4-10  广东韶铸精锻有限公司厂区废水污染物产生情况一览表 

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 石油类 

企业现有废水
11908.2m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
196.59 84.31 105.81 17.47 2.10 

产生量

（t/a） 
2.341 1.004 1.26 0.208 0.025 

本扩建项目废水
84.8m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
200.47 82.55 176.89 23.58 / 

产生量

（t/a） 
0.017 0.007 0.015 0.002 / 

综合废水        

11993m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
196.61 84.30 106.31 17.51 2.08 

产生量

（t/a） 
2.358 1.011 1.275 0.21 0.025 

广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）中第二
500 300 400 - 20 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 68 — 

时段三级标准，排放浓度限值

（mg/L） 

合并后综合废水水质为CODcr：196.61mg/L、BOD5：84.30mg/L、SS：

106.31mg/L、NH3-N：17.51mg/L、石油类：2.08mg/L。由上表可知：本扩建项目

完成后，厂区综合废水污染物浓度较扩建前有一定的改变，变动幅度较小，综合

废水水质可满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二

时段三级标准，即能达到韶关市第一污水处理厂进水标准。由分析可知，本扩建

项目废水依托厂区现有废水处理措施是可行的。 

③依托韶关市第一污水处理厂处理可行性分析 

韶关市第一污水处理位于浈江区十里亭镇金凤坪村，该污水处理厂设计规模

为 15000m3/d，本扩建项目处于韶关市第一污水处理厂纳污范围内，新增废水经

预处理后经厂区废水排放口进入市政污水管网，然后排入韶关市第一污水处理厂

处理。 

a.进水水质 

韶关市第一污水处理厂设有进水水质标准，即广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段三级标准，由表 4-10 可知，本扩建项目废水经预处

理后可满足进水水质标准，不会对韶关市第一污水处理厂污水处理工艺造成冲

击。 

b.污水处理工艺 

韶关市第一污水处理厂 2021 年 12 月已完成出水水质提标改造工程，增加了

深度处理流程，改造后采用“格栅+旋流沉砂池+厌氧池+氧化沟+二沉池+高效沉

淀池+反硝化深床滤池+接触池”工艺，处理工艺流程如下： 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 69 — 

 

图4-2 韶关市第一污水处理厂废水处理工艺流程图 

韶关市第一污水处理厂各环节工艺简介如下： 

A、污水由污水管网进入污水处理厂，经过粗格栅井，拦截粗大的树枝木棍、

布片、塑料制品等杂物； 

B、流经细格栅井，进一步去除污水中的细小悬浮物及细小纤维，降低生物处

理负荷； 

C、污水进入旋流沉砂池。利用机械力控制水流流态与流速、加速沙粒的沉淀

并使有机物随水流带走。 

D、进入厌氧池+氧化沟。该处前置厌氧池可对有机物进行酸化水解，有利于

氧化沟的污水处理，降低其处理负荷；氧化沟有分进入缺氧区与有氧区，进入缺

氧区中的污水，主要进行硝化脱氮反应，进而回流，将硝态氮还原为氮气。再经

过有氧区中的生物反应，有机物进而大量地削减，形成较好的脱氮除磷效果； 

E、氧化沟出水进入二沉池沉淀，二沉池采用辐流式沉淀池，将废水泥水分

离，使混合液澄清、污泥浓缩并将分离的污泥回流到生物处理段； 

F、二沉池出水进入高效沉淀池，投加混凝剂，通过搅拌器的搅拌作用进一步

沉淀易于沉降的絮凝体及未来得及沉淀以及不易沉淀的微小絮体； 

G、污水经过高效沉淀池处理后进入反硝化深床滤池，进一步去除氨氮、总

磷和悬浮固体颗粒，使其出水水质可达到一级 A 标准； 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 70 — 

H、通过反硝化处理后，经接触池消毒剂消毒杀菌，计量后达标排放。 

由污水处理工艺流程可知，韶关市第一污水处理厂完成水质提标改造工程后

的污水处理工艺较为先进，经韶关市第一污水处理厂环境信息公开情况可知韶关

市第一污水处理厂经提标改造后出水水质较以前有一定提升，可达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值，对周边水环境影响

进一步降低。 

本扩建项目外排的废水总量 0.24m3/d，相较于韶关市第一污水处理厂处理规

模 15000m3/d，现有约 500m3/d 可供利用，新增废水量仅占韶关市第一污水处理

厂剩余处理能力的 0.05%，在处理能力方面是可行的。 

综上所述，本扩建项目废水最终依托韶关市第一污水处理厂进一步处理是可

行的。 

（3）水污染物排放信息表 

根据公司已申请的排污登记回执、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

（HJ942-2018）及《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018），

项目废水信息如下。 

表 4-11 本扩建项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 
废水

类别 

排放

去向 
排放规律 

污染治理设施 排放口

编号 

排放口

设置是

否合理 

排放口

类型 名称 工艺 

1 
生活

污水 韶关

市第

一污

水处

理厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

三级化

粪池 
生化 

DW001 是 
企业总

排放口 

2 

更换

排污

水 

油水分

离池 
物理 

本扩建项目公司废水排放口为间接排放口，排放口基本情况如下： 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 71 — 

表 4-12 废水间接排放口基本信息 

排放口编

号 

排放口地理坐标 
废水排

放量 

排放

去向 

排放规

律 

污染物种

类 

标准浓度

限值
mg/L 经度 纬度 

DW001 113.5436 24.8400 84.8m3/

a 

进 入

韶 关

市 第

一 污

水 处

理厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无 规

律，但

不属于

冲击型

排放 

pH 6-9 

CODcr 500 

BOD5 300 

SS 400 

NH3-N —— 

石油类 20  

注：此处标准浓度限值是指厂区废水排放口执行的排放浓度限值。 

本扩建项目废水排放口废水污染物排放信息如下： 

表 4-13 本扩建项目废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度

（mg/L） 
年排放量（t/a） 

1 
DW001 

CODCr 200.47 0.017 

2 NH3-N 23.58 0.002 

注：本表内污染物排放量、排放浓度为单指本扩建项目废水排入韶关市第一污水处理

厂的值。 

（4）地表水环境影响分析 

本扩建项目所在的水环境功能区属于达标区，所属的水环境控制单元水质达

标，水污染控制和水环境影响减缓措施有效，不会造成周边地表水体的水质下降，

对地表水环境影响可以接受。 

3、噪声 

本扩建项目运营期主要噪声源为圆盘锯、加热炉、抛丸机等设备在运行时产

生的设备噪声，噪声值为 65~90dB（A），噪声污染源源强具体情况见下表。以本

扩建项目精锻成品库东南墙角为坐标系原点，得出其他设备空间相对位置。 